
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от .2024г. Щ 1 

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 
Байкаловского муниципального района Свердловской области за границами 

сельских населенных пунктов 

В соответствии с пунктом 7Л части I статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Администрация 
Байкаловского муниципального района Свердловской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1.Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в границах Байкаловского муниципального района 
Свердловской области за границами сельских населенных пунктов 
(прилагается). 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в сети Интернет vmw.mobrnr.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

с.Байкалово 

Глава Байкаловского муниципального района 



УТВЕРЖДЕНО 
I Установлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от Оф, 0 6 .2024г. № 

Положение 
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 
Байкаловского муниципального района Свердловской области за 

границами сельских населенных пунктов 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение регулирует вопросы обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности в границах Байкаловского муниципального 
района Свердловской области за границами сельских населенных пунктов 
(далее - Положение). 

2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
Байкаловского муниципального района Свердловской области за границами 
сельских населенных пунктов относится к вопросам местного значения 
Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее -
муниципального образования). 

3. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, 
спасению людей и имущества от пожаров. Первичные меры пожарной 
безопасности на территории муниципального образования включают в себя: 

- издание муниципальных правовых актов по вопросам пожарной 
безопасности; 

- разработку целевых программ и планов обеспечения пожарной 
безопасности; 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
планы, схемы и программы развития территории муниципального 
образования; 

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества за 
границами сельских населенных пунктов до прибытия подразделений 
Государственной противопожарной службы; 

- установление особого противопожарного режима в границах 
муниципального образования за границами сельских населенных пунктов; 

- организацию работы комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

4. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в 
соответствии с действующим законодательством. 

Глава 2. Основные задачи по обеспечению первичных мер пожарной 



безопасности 

5. К основным задачам по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности на территории муниципального образования за границами 
сельских населенных пунктов относятся: 

- реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных на 
предупреждение пожаров на территории муниципального образования; 

- создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от 
пожаров; 

- принятие мер для спасения людей и имущества при пожаре. 

Глава 3. Функции органов местного самоуправления Байкаловского 
муниципального района в области обеспечения пожарной безопасности 

6. К функциям Администрации Байкаловского муниципального района в 
области обеспечения пожарной безопасности относятся: 

- реализация полномочий органов местного самоуправления по решению 
вопросов организационно-правового, финансового, материально-
технического обеспечения пожарной безопасности муниципального 
образования; 

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования и объектов муниципальной 
собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах 
развития территории, содержание в исправном состоянии средств обеспечения 
пожарной безопасности зданий, находящихся в муниципальной 
собственности; 

- разработка и организация выполнения муниципальных целевых 
программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

- разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и 
проведения аварийно-спасательных работ на территории Байкаловского 
муниципального района за границами сельских населенных пунктов и 
контроль за его выполнением; 

установление особого противопожарного режима в границах 
Байкаловского муниципального района Свердловской области за границами 
сельских населенных пунктов, а также дополнительных требований пожарной 
безопасности на время его действия; 

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 
пожара; 

7. К функциям Управления образования Байкаловского муниципального 
района в области обеспечения пожарной безопасности относятся: 

- организация разработки и контроль осуществления мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности в зданиях образовательных 
организаций, содержание в исправном состоянии средств обеспечения 
пожарной безопасности зданий, находящихся в ведении Управления 
образования Байкаловского муниципального района; 



- организация обучения обучающихся в дошкольных образовательных 
организациях и в общеобразовательных организациях мерам пожарной 
безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности. 

Глава 4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности 

8. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах Байкаловского муниципального района Свердловской области за 
границами сельских населенных пунктов является расходным обязательством 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

9. Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
Байкаловского муниципального района Свердловской области на 
соответствующий финансовый год. 


